
 
  

 

 

 

 

 

 
Решение  

29.04.2021 г.                                                                                                                           № 185-VI                                                                                          

 

Об информации Совета депутатов  муниципального  

образования «Северо-Байкальский район»   

о деятельности за 2020 год 

 

Заслушав и обсудив информацию Председателя Совета депутатов муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» VI созыва Малаховой Н.Н. о деятельности Совета 

депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» за 2020 год Совет депутатов 

муниципального образования  «Северо-Байкальский район» VI созыва решил:  

 

1. Информацию Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» о деятельности за 2020 год принять к сведению (прилагается). 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в 

средствах массовой информации. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Северо-Байкальский район"                                                             Н.Н. Малахова 

 

___________________ 
Проект представлен  СД МО  

«Северо-Байкальский район» 

 47-940 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия VI созыва 

XXIII сессия 
 

                            Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг»  

гэhэн муниципальна байгууламжын депутадуудай совет (6-дахи зарлал) 



Приложение  

к решению  Совета депутатов 

муниципального образования 

«Северо-Байкальский район»  

от  29.04.2021  № 185-VI      

Информация  

Совета депутатов муниципального образования 

«Северо-Байкальский район»  о  деятельности за 2020 год   

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Северо-Байкальский  район» и 

Регламентом Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский  район» 

представляю ежегодный отчет о деятельности Совета депутатов за 2020 год, которая была построена 

на принципах совместной работы депутатского корпуса и Администрации района. 

 

Общие сведения 

В Совете депутатов работают 15 депутатов, 14 депутатов осуществляют свои полномочия на 

непостоянной основе, т.е. на общественных началах, совмещая депутатскую деятельность с 

выполнением трудовых обязанностей по месту основной работы. 

Главное для любого депутата – это доверие наших граждан. Его можно заработать только 

четко выполняя намеченные планы, обеспечивая эффективное взаимодействие всех ветвей власти, 

реагируя на запросы общества. 

Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса 

представительного органа были и остаются законность, ответственность, открытость перед 

избирателями. 

Спецификой работы Совета депутатов является разработка и принятие нормативно-правовых 

актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и социальной политики, являющихся 

основой эффективной жизнедеятельности, а также более полного и качественного удовлетворения 

запросов населения. В работе представительного органа в отчетном периоде  имелось ряд 

особенностей, связанных с  условиями карантина в связи с новой коронавирусной инфекцией 

COVID-19, в результате чего было ограничено проведение мероприятий, личных приемов, встреч. 

В соответствии с Уставом и Регламентом Председатель Совета депутатов осуществляет свои 

полномочия на постоянной основе, действуя в пределах своих полномочий, установленных Уставом 

муниципального образования. 

Работа Председателя проходит в тесном ежедневном взаимодействии с Главой района, его 

заместителями, структурными подразделениями, главами поселений. Все вопросы обсуждаются и 

принимаются коллегиально. 

 Деятельность  представительного органа осуществлялась в различных формах: разработка 

проектов решений  Совета депутатов; анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на 

рассмотрение  представительного органа; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым 

проектам; проведение совместных заседаний постоянных депутатских комиссий;  контроль за 

исполнением ранее принятых решений; участие в рабочих совещаниях Администрации района, в 

районных, Республиканских мероприятиях, в заседаниях Общественного совета и  других 

общественных организаций района. 

 

Статистическая информация о нормотворческой 

деятельности представительного органа 

Основной формой работы являются заседания представительного органа, которые обычно 

проводятся согласно утвержденному на календарный год плану работы.  

Заседания Совета депутатов открыты для всех заинтересованных лиц. На заседаниях всегда 

присутствуют Глава муниципального образования, заместители, начальники отделов 



Администрации, представители межрайонной прокуратуры, правоохранительных органов, главы 

поселений, представители средств массовой информации и другие. 

В ходе состоявшихся в 2020 году 12-ти сессий Совета депутатов VI созыва (из них 3 

внеочередных) рассмотрено и принято 119 решений, в том числе 39 нормативных правовых актов. 

Основные вопросы, рассмотренные Советом депутатов:  

- по принятию и внесению изменений в Устав муниципального образования «Северо-

Байкальский район» - 2;  

- по бюджетным и экономическим вопросам - 23; 

- по утверждению положений, правил, порядков, перечней и изменению в них - 10; 

- по утверждению генеральных планов и правил землепользования и застройки поселений - 

13; 

- по принятию и внесению изменений в структуру администрации – 3; 

- по утверждению прейскурантов цен и изменению в них – 1; 

- по установлению ставок налогов на территории района – 3; 

- по муниципальным услугам – 1; 

- по принятию и изменению прогнозного плана приватизации муниципального имущества – 3; 

- по приему имущества в муниципальную собственность, передачи муниципального 

имущества в муниципальную собственность поселений, отнесению жилых помещений к служебным 

– 29;  

- по присвоению звания «Почетный гражданин Северо-Байкальского района» - 1, и другие 

муниципальные правовые акты.  

Принимались решения, регулирующие работу представительного органа местного 

самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район». Были приняты: 

Регламент работы Совета депутатов, План работы Совета депутатов на 2021 год и многие другие 

вопросы.  

По Уставу муниципального образования и  бюджетным вопросам по инициативе Совета 

депутатов проводились публичные слушания, целью которых является информирование населения 

муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 

соответствующее решение и выявить мнение населения.  

В 2020 году публичные слушания проводились 4 раза. Темами публичных слушаний были: 

- об исполнении бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» за 2019 

год,  

- о бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2021 год и на 

плановый период 2022-2023 годов; 

- о принятии Устава муниципального образования в новой редакции, 

- о внесении изменений в Устава муниципального образования.  

Решение о принятии Устава Северо-Байкальского района было зарегистрировано в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия в феврале 2020 

года.  

Предварительная нормотворческая работа, подготовка проектов решений Совета депутатов к 

рассмотрению на сессиях осуществлялась на совместных заседаниях постоянных комиссий Совета 

депутатов с обязательным участием представителей Администрации муниципального образования 

«Северо-Байкальский район». В отчетном периоде постоянными комиссиями проведено 9 

совместных заседаний. Проекты решений согласовывались с правовой службой администрации  

муниципального образования «Северо-Байкальский район», Северобайкальской межрайонной 

прокуратурой и Северобайкальской межрайонной природоохранной прокуратурой. За 2020 год в 

органы прокуратуры направлено 119 проектов решений представительного органа, коррупционной 

составляющей в которых не выявлено. Проект решения по Уставу района проходил экспертизу в 

Управлении Министерства юстиции РФ по РБ.  



После принятия все решения Совета депутатов вновь направлялись в прокуратуру для 

экспертизы, опубликовывались в районных газетах «Байкальский меридиан», «Байкальский 

меридиан Официальный вестник», размещались на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район», в сетевом издании 

«Байкальский меридиан» и направлялись в районную библиотеку. 

В рамках реализации Закона Республики Бурятия от 13.10.2008 № 470-IV "Об организации и 

ведении республиканского регистра муниципальных нормативных правовых актов" муниципальные 

нормативные правовые акты  представительного органа в установленный законом срок направлялись 

в  отдел по ведению Регистра МНПА Государственно-правового Комитета Администрации Главы РБ 

и Правительства РБ для включения в Республиканский регистр муниципальных нормативных 

правовых актов. Всего для включения в регистр направлено 39 нормативных правовых актов.  

За 2020 год в Совет депутатов поступило 2 экспертных заключения на муниципальные 

нормативные правовые акты из Государственно-правового Комитета Администрации Главы РБ и 

Правительства РБ. 

Работа постоянных депутатских комиссий 

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции  

представительного органа, работают   постоянные депутатские комиссии. В VI созыве образованы 3 

депутатские комиссии: 

а) по бюджету и экономическим вопросам; 

б) по вопросам социальной политики; 

в) по законности, правопорядку, работе с территориями и депутатской этике. VI созыва. 

 На совместных заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» происходит детальное обсуждение проблем, депутаты 

отстаивают свои мнения с учетом проблем своих избирателей. 

В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым вопросам. 

Всего за текущий год проведено 9  заседаний депутатских комиссий. 

 

 Контрольная деятельность 

Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов МО «Северо-Байкальский 

район» в реализации контрольных полномочий является создание совместно с Ревизионной 

комиссией МО «Северо-Байкальский район» единой системы контроля над формированием и 

исполнением бюджета, управлением муниципальной собственностью. Данное направление 

обеспечивается путем проведения внешних проверок отчетов об исполнении бюджета, 

осуществления экспертиз проектов бюджета, проектов муниципальных правовых актов, 

осуществления контроля над использованием средств бюджета, распоряжением и использованием 

муниципальной собственности.  

Одной из основных форм взаимодействия Ревизионной комиссии с Советом депутатов 

является рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Ревизионной комиссии за истекший 

период.  

В муниципальном образовании «Северо-Байкальский район» муниципальный финансовый 

контроль осуществляется Ревизионной комиссией совместно с Советом депутатов.  

Советом депутатов проводится работа по исполнению принятых нормативно-правовых актов. 

Так, на сессиях в качестве контрольной деятельности рассматривались вопросы: 

- об исполнении бюджета МО «Северо-Байкальский район» за 2019 год, за 1 квартал, 

полугодие и 9 месяцев 2020 года; 

- о расходовании средств резервного фонда администрации муниципального образования 

«Северо-Байкальский  район» за 2019 год, за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2020 года; 

- о результатах деятельности главы, деятельности администрации муниципального 

образования «Северо-Байкальский район», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом 

депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район», за 2019 год; 



- об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» за 2019 год. 

А также Совет депутатов ежегодно заслушивает информацию: 

- о результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Северо-

Байкальскому району МО МВД РФ «Северобайкальский» за 2019 год и первое полугодие 2020 года; 

- об основных итогах оперативно-служебной деятельности Северобайкальского Линейного 

отдела МВД России на транспорте за 2019 год и первое полугодие 2020 года; 

- о деятельности Управления Пенсионного фонда России в г. Северобайкальск и Северо-

Байкальском районе - филиала отделения ПФ России по Республике Бурятия за 2019 год; 

- о деятельности Северного отдела социальной защиты населения РГУ «Центр социальной 

поддержки населения» за 2019 год; 

- о деятельности филиала ГБУ «Многофункциональный центр Республики Бурятия по 

предоставлению государственных и муниципальных услуг» по Северо-Байкальскому району о 

результатах деятельности за 2019 год; 

 Одной из форм контрольной деятельности Совета депутатов являются депутатские слушания. 

В отчетном году прошли 4 депутатских слушаний по вопросам: 

- о подпрограмме «Повышение качества водоснабжения» муниципальной программы 

муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Развитие строительного и жилищно-

коммунального комплексов на 2015-2022 годы»; 

- о реализации муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного 

жилищного фонда в зоне Байкало-Амурской магистрали   на территории муниципального 

образования «Северо-Байкальский район на период 2014-2020 годы»; 

- о реализации национального проекта «Культура»; 

- о работе ГБУЗ «Нижнеангарская ЦРБ» в период роста заболеваемости населения COVID-19. 

 

О противодействии коррупции 

За отчетный период в рамках выполнения  мероприятий по профилактике и предупреждению 

коррупции, в том числе  в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции»,  главами, депутатами представительных органов района и 

поселений  своевременно были предоставлены Главе Республики Бурятия  сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, данные сведения размещены 

так же на официальном сайте  органов местного самоуправления муниципального образования 

«Северо-Байкальский район». 

Информационное освещение 

деятельности Совета депутатов 

Обязательным условием эффективной работы является максимальная открытость. 

Информирование населения муниципального образования «Северо-Байкальский район» о 

деятельности Совета депутатов в отчетном году осуществлялось в соответствии с Федеральным 

законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления».  

О дне заседания сессий, дате проведения публичных слушаний жители района 

заблаговременно извещались через средства массовой информации.  

Заседания сессий Совета депутатов, публичные слушания проходили в открытом режиме. 

Краткие итоги сессий, все проекты муниципальных нормативных и ненормативных правовых актов,  

а также принятые муниципальные нормативные правовые  акты и  акты ненормативного характера, 

протоколы публичных слушаний размещались в средствах массовой информации (газета 

«Байкальский меридиан», газета «Байкальский меридиан Официальный вестник»,  официальный сайт 

органов местного самоуправления муниципального образования «Северо-Байкальский район», 

сетевое издание «Байкальский меридиан»).  



Для широкой информированности населения все нормативные и ненормативные правовые 

акты Совета депутатов были направлены в районную библиотеку. Также, в рамках публичности в 

социальных сетях «Одноклассники», «Инстаграм» создана страница «Совет депутатов», где 

размещаются объявления, проводимые мероприятия и т.д.    

 

Взаимодействие с Народным Хуралом Республики Бурятия, Правительством Республики 

Бурятия, органами государственной власти 

Совет депутатов взаимодействует с Народным Хуралом Республики Бурятия и Правительства 

Республики Бурятия путем предоставления информации по законопроектам, организационной работе 

Совета депутатов.  

 В связи с неблагоприятной обстановкой, связанной с условиями карантина в связи с новой 

коронавирусной инфекцией COVID-19, Председатель Совета депутатов принимал участие в 

заседании Совета  представительных органов местного самоуправления  при Народном Хурале 

Республики Бурятия  в режиме онлайн. 

В течение 2020 года организационным отделом Совета депутатов дважды в месяц 

нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и актуальной редакцией 

представлялись в отдел по ведению регистра МНПА Государственно-правового комитета 

администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия. За отчетный 

период поступили экспертные заключения на 2 муниципальных нормативных правовых актов, 

которые были приведены в соответствие с федеральным и республиканским законодательством. 

Два раза в год (в рамках декларационной компании, а также при избрании на должность главы 

сельского поселения «Холодное эвенкийское» и депутатов городского поселения «поселок Новый 

Уоян»)  проводилась большая работа по сбору и первичной проверке справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные 

должности, и представлению их Главе Республики Бурятия. 

Совет депутатов в течение года постоянно взаимодействовал  с Управлением Министерства 

юстиции РФ по РБ, Комитетом территориального развития и Комитетом специальных программ 

Администрации Главы РБ и Правительства РБ по вопросу приведения Устава МО «Северо-

Байкальский район» в соответствие с действующим законодательством, по заполнению и 

представлению электронного паспорта района, по представлению сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными должностями и других 

документов. В связи с запросом Дальневосточного федерального округа в течение года еженедельно 

представлялись в Комитет территориального развития: 

- сводная информация по проведению выборов в органы местного самоуправления, по 

проведению протестных мероприятий и о предварительном голосовании («Праймериз»); 

- информация по общественно-политической ситуации в районе.   

  

Взаимодействие Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» 

с органами прокуратуры 

В 2020 году осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие Совета депутатов с 

органами прокуратуры. Проекты решений, а также принятые решения Совета депутатов 

направлялись в Северобайкальскую межрайонную прокуратуру и Северобайкальскую межрайонную 

природоохранную прокуратуру для проверки их на соответствие действующему законодательству. 

По проектам решений проводилась правовая экспертиза, согласование с разработчиками. Советом 

депутатов были рассмотрены заключения органов прокуратуры на все проекты муниципальных 

нормативных правовых актов Совета депутатов.  

По информациям органов прокуратуры Устав Северо-Байкальского района и внесение 

изменений в него приводились в соответствие с действующим законодательством. 

Представители органов прокуратуры принимали участие в работе всех сессий Совета 

депутатов.     



          

Взаимодействие Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» 

с представительными органами муниципальных образований. 

Межмуниципальное сотрудничество 

В отчетном году Совет депутатов активно взаимодействовал с Советом депутатов городского 

округа г.  Улан-Удэ, Северобайкальск, Советом депутатов муниципального образования 

«Еравнинский район», Советом депутатов «Окинский район» путем обмена опытом. 

Советом депутатов постоянно оказывалась практическая помощь муниципальным 

образованиям городских и сельских поселений по внесению изменений в Уставы, по разработке 

нормативных и ненормативных документов, по заполнению справок о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов и членов их семей. Проведены 

семинары с депутатами сельских поселений по внесению изменений в Федеральный закон «О 

противодействии коррупции» в части предоставления справок  о доходах депутатами сельских 

поселений. 

Взаимодействие Совета депутатов с политическими партиями 

В Совете депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» VI созыва 

депутаты представляют две партии: Всероссийскую политическую партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ» и 

ЛДПР. 

В Совете депутатов зарегистрировано депутатское объединение Всероссийской политической 

партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в составе 12 депутатов, руководителем которого является Любомирская 

О.В.  

Депутаты - члены Всероссийской политической партии «Единая Россия» ведут прием граждан 

в общественной приемной «Единая Россия» по установленному графику. 

 

 Работа с обращениями граждан 

Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в 

общественно-массовых мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать информацию, 

поступившая от населения, для решения повседневных проблем на территории своих избирательных 

округов. Результатом этой работы является изыскание возможностей для положительного решения 

поставленных вопросов. 

За отчетный 2020 год в Совет депутатов поступило 52 устных и письменных вопросов от 

граждан, проживающих на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район».  

Основные из них:  

- об оплате за отопление и горячую воду, по расчетам за электроэнергию; 

- о повышении тарифов на тепловую энергию для предпринимателей малого и среднего 

бизнеса; 

- о содействии в лечении «Детей войны» в госпиталях республики; 

- по жилищным вопросам многодетных семей и обследованию домов на аварийность; 

- о бесплатном горячем питании детей и льготам матерям-одиночкам; 

- о месте строительства стадиона;  

- по маршрутным автобусам; 

- об охране оз. Байкал и прилегающих к нему рек  от большого баклана; 

- об оказании финансовой помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; 

- по отлову собак; 

- по работе социальных аптек; 

- по ветхому жилью. 

Все вопросы граждан были поставлены перед Главой и администрацией муниципального 

образования «Северо-Байкальский район», отработаны специалистами структурных подразделений 

администрации района, заявителям даны ответы.  



Одной из форм, используемой в работе Совета депутатов, является направления в адрес 

руководителей организаций и предприятий, администрации запросов о предоставлении информации 

или даче разъяснений, выявленных в ходе личных встреч с избирателями, письменных и устных 

обращений. В отчѐтном периоде Советом депутатов были подготовлены и направлены 56 обращений. 

 Депутаты принимают активное участие в благоустройстве территорий поселений, массовых 

субботниках, всех проводимых мероприятиях, посвященных знаменательным датам и праздникам. 

Культурно-массовые мероприятия в 2020 году проводились у в условиях действия 

ограничительных мер с вязи с коронавирусной инфекцией. Количество участников в них было 

ограничено. Среди основных направлений: "Год памяти и славы", организация и проведение 

голосования по поправкам в Конституцию РФ 

Участие в мероприятиях, приуроченных к Дню Победы: 

- возложение венков, цветов к памятникам;  

- поздравление и вручение подарков Детям войны, труженикам тыла; 

- участие в акциях «Окна Победы», онлайн «Бессмертный полк»,  

- участие в митинге «День неизвестного солдата»; 

- участие в социальных акциях «Помоги собраться в школу», «Чистый берег Байкала», 

«Новый год в каждый дом», совместно с Управлением культуры и архивного дела организована и 

проведена в январе 2020 года в «Рождественская ѐлка для детей из малообеспеченных и многодетных 

семей»  

- оказание материальной помощи Центру социальной адаптации лиц без определенного места 

жительства и занятий «Берег», обществу инвалидов, совету ветеранов 

 

КОРОНАВИРУС:  

За счет личных средств депутатов оказана помощь ковидному отделению ГБУЗ 

«Нижнеангарская ЦРБ»: 

-  подготовлено новогоднее поздравление Деда Мороза и Снегурочки работникам ковидного 

отделения с вручением подарков; 

-  вручены пациентам и сотрудникам ковидного отделения поздравительные открытки «Новый 

год с вами», изготовленные руками детей совместно с районной библиотекой;   

- проведен районный конкурс рисунков «Короновирус глазами детей». 

 

КОНСТИТУЦИЯ РФ:  

Одной из задач, поставленных перед депутатами района, которые входят в  депутатское 

объединение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов, было 

проведение разъяснительной работы с жителями района о предложенных  поправках в Конституцию 

Российской Федерации.  

 Советом депутатов в социальных сетях была размещена информация по вопросам 

разъяснения поправок в Конституцию РФ. 

Не мало важное событие прошло осенью 2020 года, в котором депутаты района приняли 

активное участие в организации и подготовке дополнительных выборов депутата Народного Хурала 

РБ, депутатов городского поселения «п. Новый Уоян» и избрание главы сельского поселения 

«Холодное эвенкийское» по конкурсу. 

В этом году у нас ожидаются большие политические события  - выборы депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 8 созыва. В сентябре 2021 

года состоится Всероссийская перепись населения. Я надеюсь, что депутаты и актив района, 

находящиеся в этом зале, помогут в подготовке и проведении этих важных мероприятий, дойдут до 

каждого избирателя, чтобы они осознали и приняли активное участие в голосовании и выборах и 

выразили свою гражданскую позицию! 

 В завершении своего отчѐта, хочу поблагодарить главу Северо-Байкальского района Игоря 

Валерьевича, его заместителей и руководителей  структурных подразделений администрации МО 



«Северо-Байкальский район», межрайонного прокурора Андрея Владимировича, глав сельских и 

городских поселений, руководителей республиканских служб за совместную работу, направленную 

на благо жителей нашего района. 


